
 

 

 

 

COMUNE DI LOMAGNA 
PROVINCIA DI LECCO 

 
Via F.lli Kennedy, 20 - Tel. 0399225126 - Fax 0399225135 

Codice Fiscale 00504810136 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 62 del 26/07/2025 

 
 
OGGETTO:   TARIFFE ORARIE PER L’UTILIZZO DELLA PALESTRA COMUNALE DI VIA 

MATTEOTTI IN ORARIO EXTRASCOLASTICO - STAGIONE SPORTIVA 
2025/2026. ESAME ED APPROVAZIONE. 

 
 
L'anno duemilaventicinque addì ventisei del mese di Luglio alle ore 09:07, nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
la Giunta Comunale.  
 
Intervengono i Signori: 
 

N° Nome Presente 
1 CITTERIO CRISTINA MARIA SI 
2 PANARITI LARA SI 
3 LALLI LINO SI 
4 GULINO ALESSANDRA NO 
5 MANGANINI PIERANGELO SI 

 
PRESENTI: 4 ASSENTI: 1 

 
Assiste all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario 
Comunale dott. Giovanni Balestra. 
 
Presiede il Sindaco Cristina Maria Citterio. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento: 

 
 



 

 2

 
OGGETTO:  TARIFFE ORARIE PER L’UTILIZZO DELLA PALESTRA COMUNALE DI VIA 

MATTEOTTI IN ORARIO EXTRASCOLASTICO - STAGIONE SPORTIVA 
2025/2026. ESAME ED APPROVAZIONE. 

 
  IL SINDACO 

 
Premesso: 

� che a tenore della Carta Europea dello Sport del 1992 lo sport rappresenta “qualsiasi 
forma di attività fisica che attraverso una partecipazione organizzata e non organizzata 
abbia per obiettivo l'espressione e il miglioramento della condizione fisica o psichica, lo 
sviluppo delle relazioni sociali e l'ottenimento di risultati in competizioni di tutti i livelli”; 

� che la Corte Costituzionale con la propria pronuncia n.57 del 1976 ha sottolineato che “lo 
Sport è un’attività umana cui si riconosce un interesse pubblico tale da richiederne la 
protezione e l’incoraggiamento da parte dello Stato”; 

� che lo Sport è per tutti e di tutti; rappresenta un diritto civico con una forte valenza 
inclusiva ed una riconosciuta attitudine sociale, rivolto a ogni segmento della cittadinanza, 
sia esso formato da giovani, anziani o persone diversamente abili; 

� che scopo esclusivo di questo Comune è quello di valorizzare l’attività sportiva come 
strumento di integrazione e socializzazione, come strumento di promozione e tutela della 
salute e del benessere psicofisico e prevenzione delle principali patologie legate alla 
sedentarietà e come momento di aggregazione e divertimento collettivo; 

 
Richiamato l’art.13 del vigente “Regolamento per la concessione in uso della palestra 
comunale di Lomagna sita in Via Matteotti in orario extra scolastico”, approvato con 
deliberazione di C.C. n.33 del 01/07/2022, il quale conferisce alla Giunta Comunale il compito 
di stabilire il canone orario per l’utilizzo della struttura con specifico atto deliberativo; 
 
Propone di approvare per l’anno sportivo 2025/2026 le seguenti tariffe orarie per l’utilizzo 
continuativo della palestra comunale di Via Matteotti in orario extrascolastico in base al 
numero stagionale di ore di utilizzo richieste: 

� per utilizzi fino a n. 200 ore/stagione € 10,00/ora; 
� per utilizzi oltre n. 200 ore/stagione € 8,00/ora; 
� per utilizzi oltre n. 500 ore/stagione € 5,50/ora; 

 
Formula dunque, la proposta di deliberazione, come dettagliata; 
 
Tutto ciò premesso; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Esaminata la proposta di deliberazione; 
 
Visti: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 12/12/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL DUP - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER IL TRIENNIO 
2025/2026/2027”, esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 12/12/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2026/2027”, esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.10 del 31/01/2025 ad oggetto: “CONFERMA DELLA 
SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI AZIONE 
E ORGANIZZAZIONE”, esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 01/02/2025 ad oggetto “APPROVAZIONE PEG 
CONTABILE 2025-2027” esecutiva ai sensi di legge; 

 
Visti: 

- il D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i; 
- il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;  



 

 3

- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
Premesso che: 

� il Comune è titolare delle funzioni amministrative in materia di Servizi alla persona; 
� l’art. 3 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. dispone: 

� al comma 2 che “Il comune è l'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura 
gli interessi e ne promuove lo sviluppo”; 

� al comma 5 che “I comuni e le province sono titolari di funzioni proprie e di quelle 
conferite loro con legge dello Stato e della regione, secondo il principio di sussidiarietà. 
I comuni e le province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono 
essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro 
formazioni sociali”. 

 
Considerato che si rende necessario approvare per l’anno sportivo 2025/2026 le tariffe dei 
seguenti servizi a domanda individuale di pertinenza dell’Ufficio Sport per l’utilizzo continuativo 
in orario extrascolastico: 

- impianto sportivo Palestra comunale di Via Matteotti; 
 
Dato atto che per “servizi pubblici a domanda individuale” devono intendersi tutte quelle 
attività gestite dall’Ente, poste in essere ed utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano 
state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; 
 
Ritenuto date le suddette premesse di approvare le seguenti tariffe orarie per l’utilizzo 
continuativo della palestra comunale di Via Matteotti in orario extrascolastico in base al 
numero stagionale di ore di utilizzo richieste: 

� per utilizzi fino a n. 200 ore/stagione € 10,00/ora; 
� per utilizzi oltre n. 200 ore/stagione € 8,00/ora; 
� per utilizzi oltre n. 500 ore/stagione € 5,50/ora; 

 
Atteso che la Giunta Comunale intende comunque agevolare la proposta sportiva 
sottoscrivendo accordi e convenzioni che disciplinino l'utilizzo degli spazi pubblici, nella logica 
di rendere possibile una collaborazione tra pubblica amministrazione e realtà associative per la 
realizzazione di progettualità a favore della pluralità dei cittadini, con particolare attenzione ad 
eventuali fragilità, e a beneficio dell'arricchimento dell'offerta formativa delle scuole locali; 
 
Visto il parere favorevole – regolarità tecnica – espresso dal Responsabile del Servizio – Area 
Welfare Gestione Associata Comuni di Lomagna e Osnago, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 e 
147 bis –comma 1 - D. Lgs. 18.08.2000, n.267 – che attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 
Visto il parere favorevole – regolarità contabile – espresso dal Responsabile del Servizio – 
Settore Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
18.08.2000, n.267; 
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267; 
 
A voti unanimi favorevoli, resi nelle forme e nei modi di legge; 

 
DELIBERA 

 
1) Di considerare le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, 

parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2) Di approvare date le suddette premesse le seguenti tariffe orarie per l’utilizzo 
continuativo della palestra comunale di Via Matteotti in orario extrascolastico in base al 
numero stagionale di ore di utilizzo richieste: 



 

 4

� per utilizzi fino a n. 200 ore/stagione € 10,00/ora; 
� per utilizzi oltre n. 200 ore/stagione € 8,00/ora; 
� per utilizzi oltre n. 500 ore/stagione € 5,50/ora; 

 
3) Di dare atto che comunque si intende agevolare la proposta sportiva sottoscrivendo 

accordi e convenzioni che disciplinino l'utilizzo degli spazi pubblici, nella logica di rendere 
possibile una collaborazione tra pubblica amministrazione e realtà associative per la 
realizzazione di progettualità a favore della pluralità dei cittadini, con particolare 
attenzione ad eventuali fragilità, e a beneficio dell'arricchimento dell'offerta formativa delle 
scuole locali. 
 

4) Di demandare al Responsabile dell’Area Welfare gli adempimenti successivi e 
conseguenziali. 
 

5) Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo on line e sul portale 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
Inoltre, stante l’urgenza di consentire la fruizione degli impianti sportivi  
 
Visto l’art.134, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267; 
 
Con successiva votazione unanime resa nelle forme di legge; 
 

ULTERIORMENTE DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 



 

 5

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Cristina Maria Citterio dott. Giovanni Balestra 

Firmato digitalmente 
 
 


